

Svar på høringsbrev – Forslag til endring i forskrift om plikt til å stille krav om bruk av læringer i offentlige kontrakter

Utdanningsdirektoratet viser til Kunnskapsdepartementets brev av 8. august 2023 vedrørende høring av forslag til endringer i forskrift om plikt til å stille krav om bruk av lærlinger i offentlige kontrakter. Direktoratet kommenterer ikke alle høringsspørsmålene direkte i dette svaret, men vil likevel bidra med saksopplysninger vi tror kan være nyttige i det videre arbeidet med endring av forskriften.

Utdanningsdirektoratet produserer og publiserer statistikk over blant annet søkere til læreplass og inngåtte lærekontrakter. Det er denne statistikken som ligger til grunn for vurderingen av om det er et særlig behov for læreplasser knyttet til det enkelte lærefaget. Den publiseres hvert år. Tall fra 1. desember viser andel søkere som har startet i lære mellom 1. januar og 31. desember og er endelige tall for et kalenderår.

I høringsnotatet skriver KD at det er behov for å tydeliggjøre hva som ligger i vilkåret «særlig behov» i dagens forskrift og foreslår derfor å knytte underdekning av lærlinger opp til det enkelte *lærefaget* heller enn til *utdanningsprogram*. I en nærmere presisering av kravet i veilederen står det at «særlig behov» betyr at flere enn ti prosent av søkeretallet som ikke får læreplass nasjonalt.

I Utdanningsdirektoratets statistikk per 1. desember 2022 kommer det frem at det er flere søkere til læreplass enn de som får plass i 163 av 219 lærefag nasjonalt¹. I 137 av de 219 lærefagene er det flere enn 10 prosent av søkerne som ikke får læreplass. Innenfor programområdet bygg- og anleggsteknikk, for eksempel, er det 36 lærefag og i 22 av disse er det flere enn 10 prosent av søkerne som ikke får læreplass, basert på statistikk fra 2022.

Departementets forslag til endringen i anskaffelseslovens §7 bidrar til å tydeliggjøre klausulen og gjøre den mer treffsikker. Likevel vil klausulen fremdeles omfatte en stor andel av lærefagene. Når grensen for «særlig behov» settes ved 10 prosent flere søkere enn de som får læreplass, omfatter klausulen 62,5 prosent av lærefagene (per 1. desember 2022)².

¹ <https://www.udir.no/tall-og-forskning/statistikk/statistikk-fag-og-yrkesopplaring/sokere-og-larekontrakt/sokere-sortert-etter-utdanningsprogram/>

Vennlig hilsen

Anne Katrine Kaels
avdelingsdirektør

Ingrid Rønning Strand
rådgiver

Dokumentet er elektronisk godkjent